
 

  
   COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000230.2018p Página 1 

ATA N° 04 
JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

PROCESSO: Tomada de Preços nº0000230/2018 - Unidade Licitações e Compras 

TIPO:       Menor Preço 

DATA DO EDITAL:     20.04.2018 – Errata de 11.05.2018 

DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 29.05.2018, às 14horas. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES:   02 (dois) 

NÚMERO DE HABILITADOS:    02 (dois) 

DATA DA ABERTURA PROPOSTA:  14.06.2018, às 09h30min     

OBJETO:   O presente procedimento licitatório tem por objeto a execução de obras civis e infraestrutura 
elétrica para a instalação de divisor de sigilo em várias agências, localizadas no Rio Grande 
do Sul, de acordo com as especificações contidas nos anexos, partes integrantes do edital 
e, lotes a seguir: 

Lote Item Descrição Município ME/EEP 

1 
1 Agência São Luiz Gonzaga São Luiz Gonzaga/RS 

Exclusiva 
2 Agência Av. General Neto Passo Fundo/RS 

2 

1 Agência São Marcos São Marcos/RS 

Preferencial 
2 Agência Venâncio Aires Venâncio Aires/RS 
3 Agência Lajeado Lajeado/RS 
4 Agência Santo I. de Loyolla Lajeado/RS 

3 

1 Agência São Leopoldo São Leopoldo/RS 

Preferencial 
2 Agência Rio Branco São Leopoldo/RS 
3 Agência Ivoti Ivoti/RS 
4 Agência Parque dos Anjos Gravataí/RS 
5 Agência Volta do Guerino Porto Alegre/RS 

DESTINO:  Agências: São Luiz Gonzaga; Av. General Neto, em Passo Fundo; São Marcos; Venâncio 
Aires; Lajeado; Santo Inácio de Loyola, em Lajeado; São Leopoldo; Rio Branco, em São 
Leopoldo; Ivoti; Parque dos Anjos, em Gravataí e Volta do Guerino, em Porto Alegre. 

APROVAÇÃO:  Pelo Comitê de Gestão Bancária 20.12.2017, pelo Comitê Gestão Administrativa em 
15.12.2017, por proposição da Unidade de Engenharia de 11.12.2017. 

1  EMPRESA (S) HABILITADA (S): 

1.1 RIBEIRO e Blaskoviski Ltda. EPP 
1.2 VIADUPLA Construções Eireli EPP 

2 JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido 
pela Unidade de Engenharia, datado e recebido em 15.06.2018, deliberamos o que segue: 

a) Desclassificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

a.1). A licitante VIADUPLA Construções Eireli EPP não apresentou cotação para mão de obra no 
subitem 7.2.7 – “Patch Cord 2,5m Azul(Conexão da CPU da TV Corporativa)” - das instalações 
elétricas da agência Volta do Guerino, lote 03, descumprindo assim o item 4.3 do Edital, segundo o 
qual “Esta licitação é composta por três lotes, devendo as licitantes orçarem todos os seus itens e 
subitens”. Dessa forma, a proposta da referida licitante para o lote 03 restou desclassificada. 

b) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

LOTE 01 - Obras civis e infraestrutura elétrica para a instalação de divisor de sigilo nas agências São 
Luiz Gonzaga e Av. General Neto: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  VIADUPLA Construções Eireli EPP                R$ 60.502,87 
2°  RIBEIRO e Blaskoviski Ltda. EPP                R$ 71.031,75 

Valor Máximo aceitável: R$71.085,20 (setenta e um mil e oitenta e cinco reais e vinte centavos) 



 

  
   COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000230.2018p Página 2 

LOTE 02 - Obras civis e infraestrutura elétrica para a instalação de divisor de sigilo nas agências São 
Marcos, Venâncio Aires, Lajeado e Santo I. De Loyolla: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  VIADUPLA Construções Eireli EPP               R$ 130.336,61 
2°  RIBEIRO e Blaskoviski Ltda. EPP              R$ 154.841,80 

Valor Máximo aceitável: R$154.918,40 (cento e cinquenta e quatro mil novecentos e dezoito reais e 
quarenta centavos) 

LOTE 03 - Obras civis e infraestrutura elétrica para a instalação de divisor de sigilo nas agências São 
Leopoldo, Rio Branco, Ivoti, Parque dos Anjos e Volta do Guerino: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  RIBEIRO e Blaskoviski Ltda. EPP              R$ 159.813,28 

Valor Máximo aceitável: R$159.816,70 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e dezesseis reais e setenta 
centavos) 
 

Condições: 
Validade da Proposta:        Até 11.10.2018 
Condições de Pagamento:       Na forma e condições previstas na Cláusula Oitava do Contrato. 
Prazo de execução/entrega:: Em 45 (quarenta e cinco) dias corridos. 
Horário para execução/entrega:  Na forma e condições previstas no item 6 do Termo de Referência. 
 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
Total do lote 01: 
R$ 60.502,87 - / R$ 71.085,20 = 85,1132% ou – 14,8868% 
 
Total do lote 02: 
R$ 130.336,61 - / R$ 154.918,40 = 84,1324% ou – 15,8676% 
 
Total do lote 03: 
R$ 159.813,28 - / R$ 159.816,70 = 99,9978% ou – 0,0022% 
 
Total dos lotes 01 a 03: 
R$ 350.652,76 - / R$ 385.820,30 = 90,8850% ou – 9,1150% 
 

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

Porto Alegre, 19 de junho de 2018. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
Álvaro Luís Azevedo Guazzelli   Célia Ribeiro Dias       Camila Lima Vellinho 
Presidente 


